Item in eadem feria: Homelia de eo quod scriptum est in euangelio secundum Iohannem: Ante diem festum pasche sciens iesus etc. que habetur in expositione doctoris Iohannis ibidem.

Item eodem die alius sermo de Psalmo sexagesimo tertio: Exaudi deus orationem meam etc. qui sumptus est de expositione doctoris eiusdem psalmi.

Item eodem die alius sermo factus ad fratres in heremo: qui inter sermones ad eosdem habet. xxviii.

Feria sexta In pasceue: de cruce et latrone: Sermo I

O dierna die dominus noster fratres et dependit in cruce: et nos epulamur ut discatis quoniam crux christi ferre sunt et nudius spirituales. Antea namque crux uonem conuentionis erat: uic deo facta est res honoris. Prius in conuentione maledicti stabat: nunc in occasione salutis erecta est. Hec enim crux inuenerabilis nobis bonorum exitus causa. Hec

Gen. 1.

L

Phil. 2.

D

Job. 15.

Ps. 63.

Sermo C. XXX

Matth. 27.

118

Ser. C. XXX. Feria sexta in parasceue: Ser. I

nos de erroribus liberauit: hęc nos sedētes in tenebris illuminauit: hęc nos ex diabolo expugnatore reconciliauit deo: et ex alienatis restituit in domesticos: De longinquis primo fecit: de peregrinis reddidit ciueo. Hęc ē inimicitiarū interemptio: pacis firmamētū: et omnī nobis bonorū thesaurus. Propter hanc iam nō erram⁹ in solitudinib⁹: viā em̄ veritatis agnouim⁹: nec iam extra regnū suū: ianuā em̄ regis intrauim⁹. Iam ignitas diaboli sagittas non timem⁹. Fontē em̄ vitę quo extinguerent inuenimus. Propter hanc iā in viduitate nō sumus: sponsū em̄ recepimus. Nō expauescim⁹ lupū: q̄ bonū pastore inuenim⁹. Ego em̄ sum ait pastor bonus. Propter hanc nō formidam⁹ tyrannū: regi em̄ adherem⁹. Propter hanc diē festum agimus: crucis memoriā celebrantes. Ita et magister gentiū docet ppter crucē annua festa constitui. Epulemur inquit nō in fermento veteri: neq; in fermento malicię et nequicię sed in azymis sinceritatē et veritatē. Deinde causā agendę solēnitatis adiiciens ait: Quā pascha nostrū p nobis imolatus ē christus. Ubi autem sacrificiū: ibi et interēptio peccatorum: ibi reconciliatio dei fiet. Glorietur et salutis: in tabernaculis iustorū. Sed et omnis terra letetur: pascha nostrū p nobis imolatus est christus. Et ubi imolatus est? Dico: in altitudine crucis. Nouū est altare sacrificij hui⁹: quā et imolatio noua et admirabilis. Ipse em̄ et hostia erat et sacerdos. Hostia quidē fm carnē: sacerdos odo fm spm. Idem ipse et offerebat quidē se fm spiritū: offerebat deo fm carnē. Audi igit̄ nūc quō utraq; hęc manifestauerit: paulus. Omnis inqt̄ sacerdos qui ex homib⁹ accipit: p homib⁹ constituet: vnde necessariū est: vt et ipse habeat quō offerat. Ecce ipse offerebat seipsum. Ubi dicitū est: Quā dñs semel oblat⁹ est p oblatione sui: deinceps vt multorū auferat peccata. Secūdo deo sine peccato videbit̄ his: q̄ expectant eū in salutē. Ecce istū oblat⁹ ē: Ibi seipsum obtulit. Uidisti quō simul et hostia et sacerdos factus ē: et altare erat crux. Et cui⁹ rei causa nō in templo offert̄ hęc hostia: sed extra ciuitatē et extra muros: vt illud adimpleret quō scripturę est: Quā inter iniquos deputat⁹ est. Cui⁹ igit̄ rei causa in altitudine crucis imolat⁹: et nō sub tegmine edificij? Ob hoc scilicet vt aeris naturā mūdaret: ppter ea non in altari: nec tecto supposito: sed

sub celo. Ser em̄ purgabat: cū in altitudine imolaret ouis. Terra etiā purgabat: q̄ stillabat sanguis dñi sup eā: Ideo nō s̄ tegmine neq; in templo iudeorū: vt nō subtraheret sacrificiū salutare iudei. Neq; existimes p illa tantū modo gente hanc hostiā offerri. Propterea em̄ extra ciuitatem et extra muros: vt intelligas quā cōmunio est hostia p genere humano oblata: et ideo cōmunis est purificatio: non ex aliqua parte quē admodū fuerat in iudcis. Quā iudcis ideo pcepit deus relinquere vniuersam terrā: et in vno loco offerre sacrificia et vota reddere: quā imūda erat tūc vniuersa terra fumo ararū et nidore bustorū: ceterorūq; coquinatorū: eorū quę de prophetis gentiliū sacrilegijs increbant̄ super eā. Nobis deo iā quō christ⁹ adueniens vniuersam terrā expiauit: ois locus oratorū factū est: Et idcirco beatus paulus hostias et pcepit sine intermissione orare vbiq; dicens: Glo-
lo orare viros in omni loco leuantes manus sanctas. Uides quō mūdatus est orbis terrarum. Et ideo vbiq; sanctas manus leuare possum⁹: quā vniuersa terra sanctificata est: vt sanctior sit q̄ illa quę in interiorib⁹ templi veteris erat sancta sanctorū. Ubi nāq; irratio nabile aial ouis offerebat: hic autē spiritualis oblata est. Et quāto maior ē oblatio: tāto et eminentior sanctificatio: idcirco festiuitas epulationis est crux christi. Uis discere et aliud crucis beneficiū? Paradisi ante quinq; milia vel ampli⁹ fere annos clausum: hodie nobis aperuit. In hac em̄ die et in hac hora latronem introducēs christ⁹: duplex beneficiū opatus est: vnū quidē q̄ paradisi aperuit: aliud deo q̄ latronē introduxit. Hodie reddidit nob̄ patriā pncipalē: hodie reduxit nos in ciuitatē paternā: et eternā domū redonauit cōmuni hoim naturę. Hodie mecū eris i paradiso. Quid dicis? Crucifix⁹ es: et clauis cōfixus: et paradisi pmissio: Ita inqt̄ vt in ipsa cruce virtutē meā agnoscao: quā res hęc tristitię videbat: vt nō in cruce lignū attēdas: s̄ virtutē ei⁹ q̄ crucifix⁹ ē discas. In cruce hoc miraculū opatus ē: vnde maxie potētia sua declarat om̄ps. Nō mortuū resuscitāo: non mari et ventis imperās: nō demones efficiēs s̄ crucifix⁹ et cōspuat⁹ i facie: clauisq; cōfix⁹: cū iniurias et maledicta suscipet: derisus atq; cōtemp⁹ malignā illā atq; longo scelex vsu obduratā larronis mentē imutare pualuit: vt ex vtroq; virtutē ei⁹ inspicias. In eodem

Job. 10.

1. Cor. 5.

Ps. 117.

Heb. 5.

Heb. 9.

Esa. 55.
Zuch. 22.

Heb. 15.

D
Deut. 12.

1. Timor. 2.

E

Zuch. 23.

Sancti Augustini de tempore

201. 23. **S**ed tempore passionis crucifixus vniuersam creaturam turbauit: et factus disruptus: duriorum de lapidibus animam attraxit pariter et bono rauit dicens: Hodie mecum eris in paradiso. Et certe cherubin custodiuit paradisi: sed hic etiam cherubin dominus est. Flammae rhomphaea obuoluit: sed ipse et flammam et gehennam et vitam et mortis potestatem habet. Et quidem nemo regum aliquando passus est latronem hominem: aut quemquam alium eiusdem nature conseruatum secum assumens ita in ciuitatem introducere: sed christus hoc fecit qui mortis et diaboli victor: et sacratissimam ingrediens patriam secum latronem introducit: non concilians paradysum istius pietatis opere sed honorans: neque profundis latronis introitu sed illustratio. Honor namque paradisi est: tale dominum habere qui etiam latronem dignum facere posset paradisi delictorum. Et enim cum publicanos et meretrices introduceret in regnum celorum: non confudit sed extulit regnum celorum: neque deiecit sed potius honorauit paradysum. Honor enim ut dixi est paradisi talem habere dominum: qui et latronem dignum facere possit delictis et possessione paradisi. Talis est enim domini regnum celorum: ut et meretrices et publicanos ita probabiles reddat: ut digni appareant gratia et gloria quam illic est. Quomodo enim medicum tunc maxime admiramur: cum viderimus eum difficiles hominum valitudines curantem: mortisque pericula medendi arte vincens: ita et christum admirari iustum est: quando insanabilia vulnera in corporibus et mentibus curat: quando publicanum et meretricem ad tantam sanitatem perducit: ut etiam celo dignos ostendat. Et quid tali dignum quiete egerat latro: ut post crucem quam meruerat: repetere paradiso dignus iudicaretur? Quis breuiter dicam virtutem fidei eius? Quando petrus negauit deorsum: tunc ille confessus est sursum. Et hoc non ut accusans beatissimum petrum locutus sit: quod abisset: sed latronis magnanimitatem ostendere volens. Nam ille discipulum minas abiecte puellae non sustinuit: latro vero multitudinem totius populi videns circumstantem: et clamantem insanas blasphemias et opprobria atque maledicta iaculantes: non attendit illis: non cogitauit visibilem abiectionem eius quam crucifigebat: sed oculis si dei haec cuncta praescurrens: et ut abiecta et leuia ventis impedita praeteriens et reliques: cognouit dominum caeli: et ait dicens: Admemoro mei dominus in regno tuo. Ne ergo breui commemoratione

dimittam laetionem istum: neque confundamur de croce accipere: quem dominus noster non erubuit puniri in paradiso introducere: Ne inquam erubescam magistrum habere hominem: qui ante omnem generis humani naturam meruit dignus haberi regno celorum. Sed singula intentius disquiramus ut virtutem crucis agnoscamus. Non dixit ad eum dominus quemadmodum ad petrum: Veni post me faciam te piscatorem hominum. Nec dixit ad eum quemadmodum ad duodecim discipulos: Quasi sedebitis super duodecim thronos: iudicantes duodecim tribus israel: sed ne qualecunque verbum dignum ei dicere: nullum miraculum ostendit: non mortuum resuscitatum: non demonem expulsus: non mare obediens: non denique aliquid aut de regno celorum ei locutus: aut de gehenna comminatus est: et prior omnium latro confessus est eum: et hoc alio exprobrante fecit. Improprie ei et ille alius latro. Audisti latronem et latronem: ambos in cruce: ambos conuersatione latronum: ambos ex eadem malignitate venientes: sed iam non ambo in hisdem meritis et meritis sunt constituti. Nam aliquid quidem regnum dispicebat: alius vero in gehennam mittebat. Ita et pridie in discipulis sine discrimen fuit. Nam et iudas quidem discipulus fuit ut illi vnicuique: sed illi quidem dicebant domino: Tui vis parem tibi pascha manducare: iste vero se ad tradendum dominum praeparabat et dicebat: Quid vultis mihi dare: et ego vobis eum tradam. Et illi quidem ad ministerium diuinum se praeparabat: hic autem ad tradendum festinabat. Ita et in hoc loco latro et latro: sed vnicuique quidem improprie: alius adorabat. Alius blasphemabat: alius laudabat: et blasphemantem corripiebat dicens: Nec timeo dominum tuum? Vidisti fiduciam latronis: vidisti liberam voluntatem in cruce. Audisti philosophiam in tribulatione: et reuerentiam diuini timoris in supplicio. Quis quidem in semetipso erat et clavis confixus: non sauctum intellectum neque confixum sensum habebat. Quis non admiret et corripuat? Non solum enim quod in ipso erat: sed et ea quae circa seipsum erant relinquens: de alio curam gerebat in cruce: doctor effectus: et corripico et diceo: Nec times dominum tuum? Noli inquit attendere iudicio huic quod deorsum est: alius iudex inuisibilis est. Ne ergo consideres: quod deorsum a iudice mortali condemnatus est: non enim talia sunt superna iudicia. Sic autem in terreno iudicio: et iusti condemnabuntur: et iniusti effugiantur: et rei dimittuntur: et innocentes puniuntur. Volentes namque et nolentes multum

h
Matth. 4

Matth. 19

3
pauca
longius
dico.

una alia

201. 25.

115
Ser. C. XXX. Feria sexta in Parasceue Ser. I

errant qui iudicāt. Ignorātes enim iusticiā se-
ducunt: vel certe sciētes p auariciā corrup-
punt vt sanguinē innocentē vendāt. In sup-
nis do nihil tale. Iudex enim iustus est: et iudi-
ciū eius tanq̄ lumē pdit non habens tene-
bras neq̄ ignorantia. Et q̄ nō diceret: qm̄
damnat⁹ deorsū in terris: et abiudicat⁹ ē pe-
nē: pduxit cū ad iudiciū supnū: cōmemora-
uit tribunal illud horribile tantū nō dicens
sibi: Respice te et nō portabis sententiā vā-
nationis eternę: nec stabis in sorte iudicium
corruptorū: respiciens ad salutē futurā in su-
pernis iudicium. Vidisti philosophiā latro-
nis: vidisti intellectū et doctrinam: subito in
ictu oculi de cruce in celū transiuit: ita iā ex
abundātia receptę iusticię pximū illū vel so-
ciū quōdā suū argueno vt diceret ei: Nō ti-
mes inquit qm̄ in ipso iudicio sumus: id est
in eadem cōdemnatione: Nōne inq̄t et tu in
ipsa cruce es? Obre in quo sociū increpas
penē: te ipsum p illō rēum stāues? Quēad-
modū enim io q̄ in peccatis est: si alios audeat
accusare: se ipsum ante illos accusat: ita et is
qui in erumna positus est: si alijs eā sui obli-
tuo exprobrat: sibi ante illos dicit opprobriū:
qm̄ inq̄t in ipso iudicio sumus. Quid agis o
latro? Satisfacere incipēs: socium tibi dñm
fecisti? Nō inq̄t emēdo bāc de me opinionē
in subsequētibz. Nam ne estimes q̄ ppter
damnatiōis cōsortiū criminis quoq̄ cōsortē
fecerit dñm: subterxit emēdationē dicens:
Et nos quidez iuste: digna est patimur his
que cōmissimus. Vidisti cōfessionē pfectam:
vidisti quō in cruce se exiit a peccatis. Dic
inquit tu iniquitates tuas prior vt iustifice-
ris. Nemo cōpulit: nemo vim fecit: sed ipse
se diuulgauit: ipse cōdenauit dicens: Et nos
quidē iuste digna facris recipimus: hic autē
nihil mali gessit: Ademēto mei dñe in regno
tuo. Nō est ausus ante dicere: memēto mei
deus: q̄ p cōfessionē iniquitatis pterite sar-
cinā peccatorū deponeret. Vidēs quāta res
sit confessio. Confessus est et paradysum ape-
ruit: confessus est et tante fiducię robur accepit
vt de latrocinio regnū deposceret: p̄siderās
quātoꝝ bonorū nobis causa sit crux. Dicitio
mibi latro regnū perens: quid in eo tale vi-
des ex quo peris? Dic mibi: nā qd̄ in conspi-
cuo est: clausos et crucē cernis. Sed hec inq̄t
cruis: ipsa regni insigne est: et ppter eā sc̄sum
regem appello: quia video crucifixū. Opus
enim regis est vitam suam p bis quibus re-

gnat opponere. Unde et ait: Quia pastor bo-
nus animā suam ponit p ouibus. Igitur et
rex bonus animā suam ponit p bis quorū
p̄nceps est. Qm̄ igit animā suam posuit:
ideo eum regē cognosco: et dominū appello:
Ademēto mei inquit domine in regno tuo. **Luc. 23.**
Cōsiderasti quomō et regni insigne sit crux:
qd̄ si aliunde vis dicere: hoc ipsum: non reli-
quit eum solū sup terrā: sed attraxit in celo.
Unde hoc ipsum scire potes: quia pariter cū
ipso veniet in secūdo et glorioso eius aduen-
tu: vt discas quō vera et magnifica est crux.
Unde et gloriosam eam dixit: in ea gloriāte
ap̄lo. Sed videamus quō cum cruce veniet.
Necessariū est enim et hoc ipsum ostendere. Si **Matth. 24.**
dixerint inquit ecce l. p̄mptuarijs est christ⁹:
ecce in solitudine est: nolite credere: de secū-
da p̄sentia sup glorię dicens: propter pseudo-
christos: et propter falsos p̄phetas: propter
antichristū: ne aliquis errore p̄uentus in fal-
sos incidat christo: qm̄ christi saluatoris ad-
uentū p̄ueniet antichristus. Ideo sollicite
p̄cauendū est: ne quis pastore querens lupū
inueniat. Ob hoc p̄dico tibi: vide diuinitas
veri pastoris aduentū. Nā q̄ p̄mus aduen-
tus eius latent factus ē: ne estimes quoniā
secūdos aduentus eius talis erit: hoc dedit
signū. Hec enim fuit voluntas eius vt primus
aduēt⁹ latēter fieret et quæreretur qd̄ perierat:
Secūdos nō aduētus: nō ita simpliciter ait:
Quēadmodū inquit fulgur exiens ab oriente **Matth. 24.**
te apparet in occidente: ita erit aduentus filij
homis. Subito omib⁹ apparebit: nec erit in-
digens quisq̄ interrogare: siue hic: siue illic
est christus. Quēadmodū enim cū fulgur emi-
cuerit: nō egemus inq̄rere si facta sit corusca-
tio: ita cū reuelatio p̄sentie ei⁹ effulserit non
indigebim⁹ interrogare an venerit christus.
Sed qd̄ querit: si cū cruce veniet: nec enim p-
missę expositiōis op̄litus sum. Audi igit sub-
sequētia. Tū c̄nquit quādo ventur⁹ est: sol
obscurabit: et luna nō dabit lumē suū. Tan-
ta enim erit em̄nētia splēdoris in christo: vt
etiā clarissima celi lumina nō fulgore lumis
diuini abscondant. Tū stelle cadent: quādo
apparuerit signū filij hois i celo: Cōsiderasti
quanta virtus sit signi: hoc est crucis. Sol
obscurabitur: luna non dabit lumen suum.
Cruis nō fulgebit: et obscurabit luminaria ce-
li: delapsisq̄ syderibus sola radiabit: vt dis-
cas quoniam crux: et luna lucidior: et sol erit
p̄clarior: quorum splēdore diuini luminis

Isa. 43.

ut supra bibl
q. c. l. 5. 10.

120 B. C.

120 B. C.

Luc. 23.

Matth. 24.

Matth. 24.

Abi. 5.

Sancti Augustini de tempore

illustrata fulgore superabit. Quæadmodum enim ingrediente rege in ciuitatē: exercitus antecedit: præferens bumeris signa atq; vexilla regalia: et ambitu præparationis armifone annūciat regis introitū: ita domino descendente e cæli o pcedet exercitus angelorū: qui signum illud: id est triumphale vexillū sublimibus bumeris præferentes diuinū regis cælestis ingressum: terrestriū mētibus nunciabūt.

Matth. 24. Tunc inquit comouebunt virtutes celorū. De angelis dicit: Tremor enim illos apprehendet et timor magnus. Cuius igitur rei causa dic mihi? Quia tūc tā terribile erit iudiciū illud ut etiam ab angelis timeatur. Omnis enim natura generis humani incipiet iudicari: et astare terribili iudici. **Jobrem 42** tūc angeli cōtremiscent: et vnde tremor apprehendet eos? Non enim illi habent iudicari: Sed quæadmodum p̄ncipe iudicante: non solum rei sed et officia quæ nihil sibi cōscia sunt: timore et tremore comprehēdunt p̄pter iudicis terrorem: ita et tunc cū gen^o humanū iudicabit etiam cælestes ministri pauebunt: et terribili apparatu de iudicis intuentis horrenda formidine cōtremiscent. Sed quare crux apparebit tunc: et quā ob causam in eius platu dominus adueniet: ratio p̄spicua est: ut agnoscant consiliū iniquitatis suæ qui dominū maiestatis crucifixi erūt. Per hoc enim signū impudens iudeorum redarguit impietas: et quomodo p̄pter hoc ipsum habens crucē veniet: audi

Act. 17. ipsum in euāgelio p̄stantē: Quia tūc plāgent omnes tribus terre videntes accusatorem suum: id est ipsaz crucē: et ipso arguente cognoscēt peccatū suū sero: et frustra fatebunt impiā cecitatē. Quid autē miraris si crucē asferēs veniet: vbi et ipsa vulnera ostēdet? **Lūc 24.** videbūt inquit in quē compunxerūt. Quæadmodū enim in thoma fecit: volens incredulitatem discipuli coarguere errorem corrigere p̄ multorū fide: et infingerens ostendit illa signa clauorū: et ipsa de clauo vulnera et dixit: Adhite manū tuā: et vide quā spūs ossa et carnē nō habet quæadmodū me videntis habere: tūc ostēdet vulnera et crucē manifestabit: quā ipse est qui crucifixus est. Nā solum autē de cruce: sed de verbis ipsis quæ in cruce habuit: imensā pietatem eius possum^o considerare. Nā cū adhuc in cruce confixus esset

Job. 20. dicebat: Pater dimitte illi peccatum: non enim sciunt quid faciūt. Et crucifixus p̄ illis qui crucifixi erant orabat: et quidē illi e diuerso dicebant: Si filius dei es: descende de cruce. Sed p̄pter hoc nō descendit de cruce: quā filius dei est. Propter hoc enim venit ut crucifigeret p̄ nobis. Descende inquit de cruce: et credimus in te. Hæc verba sunt et occasionis et incredulitatis. Nā plura fecit quæ si de cruce descēdisset. Multū enim maius fuit lapide ad monumentū appposito resurgere quæ de cruce descēdere. **Lazari** etiā quadriduanū iam funere scetidū de sepulchro resuscitasse magis fuit quæ de cruce descēdere. Et illi quidē dicebant: Si filius dei es: salua te ipsum. Hæc autē omnia faciebāt: et imoperabāt ei pariter. Dimitte inquit illis peccatū. Utique dimisit si vellent penitēre. Si enim nō dimississet illis peccatū: nō utique statim post assumptiōnē ei^o tria milia et quinquē milia credidissent: Quā inquit multa milia iudeorū crediderūt. Audi quid dicunt Paulo apostolo: **Act. 21.** Tides inquit frater: quot milia sunt iudeorū qui crediderūt? Imitatores ergo dñi esse debemus: et p̄ inimicis orare exemplo ipsius: qui cū esset crucifixus p̄ crucifigētib^o se patrem postulabat ut dimitteret illis peccatū. Et quō inq̄s possuz dñm imitari? Si volueritis poteritis. Si enim impossibile erat imitari eū: quō dicebat: Discite a me quā mitis sum et hūilis corde? Nā si impossibile esset imitari eū nūquā paul^o dixisset: Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i. **1. Cor. 4.** Nā dñm imitari nō vis: imitare seruū eius stephanū: quē et ap̄lm dico: nā ille dñm imitat^o est. Et quæadmodum christ^o inter crucifigētes se relinquēs crucē: relinquēs p̄p̄riā p̄secutionē: p̄ crucifigētib^o se deprecabat patrē: ita et seru^o eius int̄ lapidātes se suscipiēs iacula saxorū et dolores quæ ex ip̄is fiebāt dicebat: Dñe: ne statuas illis peccatū h. Audisti quō s̄m dñm locut^o est seru^o. Ille ait: Pater dimitte illis peccatū: nesciūt enim quid faciunt. At iste dicit: Dñe ne statuas illis h̄ peccatū. Et ut discas quā cū omni sollicitudine orauit: Post̄is inq̄t genib^o orabat dicens: Dñe: ne statuas illis hoc peccatū: quod viuus et regnas in secula seculorū: Amē.

Act. 7. Eodem die: De expositione Symboli Sermo boli ad cōpetentes: Sermo II C. XXXI. **Act. 7.** Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 23. dicbat: Pater dimitte illi peccatum: non enim sciunt quid faciūt. Et crucifixus p̄ illis qui crucifixi erant orabat: et quidē illi e diuerso dicebant: Si filius dei es: descende de cruce. Sed p̄pter hoc nō descendit de cruce: quā filius dei est. Propter hoc enim venit ut crucifigeret p̄ nobis. Descende inquit de cruce: et credimus in te. Hæc verba sunt et occasionis et incredulitatis. Nā plura fecit quæ si de cruce descēdisset. Multū enim maius fuit lapide ad monumentū appposito resurgere quæ de cruce descēdere. Lazari etiā quadriduanū iam funere scetidū de sepulchro resuscitasse magis fuit quæ de cruce descēdere. Et illi quidē dicebant: Si filius dei es: salua te ipsum. Hæc autē omnia faciebāt: et imoperabāt ei pariter. Dimitte inquit illis peccatū. Utique dimisit si vellent penitēre. Si enim nō dimississet illis peccatū: nō utique statim post assumptiōnē ei^o tria milia et quinquē milia credidissent: Quā inquit multa milia iudeorū crediderūt. Audi quid dicunt Paulo apostolo: Tides inquit frater: quot milia sunt iudeorū qui crediderūt? Imitatores ergo dñi esse debemus: et p̄ inimicis orare exemplo ipsius: qui cū esset crucifixus p̄ crucifigētib^o se patrem postulabat ut dimitteret illis peccatū. Et quō inq̄s possuz dñm imitari? Si volueritis poteritis. Si enim impossibile erat imitari eū: quō dicebat: Discite a me quā mitis sum et hūilis corde? Nā si impossibile esset imitari eū nūquā paul^o dixisset: Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i. Nā dñm imitari nō vis: imitare seruū eius stephanū: quē et ap̄lm dico: nā ille dñm imitat^o est. Et quæadmodum christ^o inter crucifigētes se relinquēs crucē: relinquēs p̄p̄riā p̄secutionē: p̄ crucifigētib^o se deprecabat patrē: ita et seru^o eius int̄ lapidātes se suscipiēs iacula saxorū et dolores quæ ex ip̄is fiebāt dicebat: Dñe: ne statuas illis peccatū h. Audisti quō s̄m dñm locut^o est seru^o. Ille ait: Pater dimitte illis peccatū: nesciūt enim quid faciunt. At iste dicit: Dñe ne statuas illis h̄ peccatū. Et ut discas quā cū omni sollicitudine orauit: Post̄is inq̄t genib^o orabat dicens: Dñe: ne statuas illis hoc peccatū: quod viuus et regnas in secula seculorū: Amē.

Job. 17. Sed p̄pter hoc nō descendit de cruce: quā filius dei est. Propter hoc enim venit ut crucifigeret p̄ nobis. Descende inquit de cruce: et credimus in te. Hæc verba sunt et occasionis et incredulitatis. Nā plura fecit quæ si de cruce descēdisset. Multū enim maius fuit lapide ad monumentū appposito resurgere quæ de cruce descēdere. Lazari etiā quadriduanū iam funere scetidū de sepulchro resuscitasse magis fuit quæ de cruce descēdere. Et illi quidē dicebant: Si filius dei es: salua te ipsum. Hæc autē omnia faciebāt: et imoperabāt ei pariter. Dimitte inquit illis peccatū. Utique dimisit si vellent penitēre. Si enim nō dimississet illis peccatū: nō utique statim post assumptiōnē ei^o tria milia et quinquē milia credidissent: Quā inquit multa milia iudeorū crediderūt. Audi quid dicunt Paulo apostolo: Tides inquit frater: quot milia sunt iudeorū qui crediderūt? Imitatores ergo dñi esse debemus: et p̄ inimicis orare exemplo ipsius: qui cū esset crucifixus p̄ crucifigētib^o se patrem postulabat ut dimitteret illis peccatū. Et quō inq̄s possuz dñm imitari? Si volueritis poteritis. Si enim impossibile erat imitari eū: quō dicebat: Discite a me quā mitis sum et hūilis corde? Nā si impossibile esset imitari eū nūquā paul^o dixisset: Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i. Nā dñm imitari nō vis: imitare seruū eius stephanū: quē et ap̄lm dico: nā ille dñm imitat^o est. Et quæadmodum christ^o inter crucifigētes se relinquēs crucē: relinquēs p̄p̄riā p̄secutionē: p̄ crucifigētib^o se deprecabat patrē: ita et seru^o eius int̄ lapidātes se suscipiēs iacula saxorū et dolores quæ ex ip̄is fiebāt dicebat: Dñe: ne statuas illis peccatū h. Audisti quō s̄m dñm locut^o est seru^o. Ille ait: Pater dimitte illis peccatū: nesciūt enim quid faciunt. At iste dicit: Dñe ne statuas illis h̄ peccatū. Et ut discas quā cū omni sollicitudine orauit: Post̄is inq̄t genib^o orabat dicens: Dñe: ne statuas illis hoc peccatū: quod viuus et regnas in secula seculorū: Amē.

Act. 2. et 4. Eodem die: De expositione Symboli Sermo boli ad cōpetentes: Sermo II C. XXXI. **Act. 21.** Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 21. Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 23. dicbat: Pater dimitte illi peccatum: non enim sciunt quid faciūt. Et crucifixus p̄ illis qui crucifixi erant orabat: et quidē illi e diuerso dicebant: Si filius dei es: descende de cruce. Sed p̄pter hoc nō descendit de cruce: quā filius dei est. Propter hoc enim venit ut crucifigeret p̄ nobis. Descende inquit de cruce: et credimus in te. Hæc verba sunt et occasionis et incredulitatis. Nā plura fecit quæ si de cruce descēdisset. Multū enim maius fuit lapide ad monumentū appposito resurgere quæ de cruce descēdere. Lazari etiā quadriduanū iam funere scetidū de sepulchro resuscitasse magis fuit quæ de cruce descēdere. Et illi quidē dicebant: Si filius dei es: salua te ipsum. Hæc autē omnia faciebāt: et imoperabāt ei pariter. Dimitte inquit illis peccatū. Utique dimisit si vellent penitēre. Si enim nō dimississet illis peccatū: nō utique statim post assumptiōnē ei^o tria milia et quinquē milia credidissent: Quā inquit multa milia iudeorū crediderūt. Audi quid dicunt Paulo apostolo: Tides inquit frater: quot milia sunt iudeorū qui crediderūt? Imitatores ergo dñi esse debemus: et p̄ inimicis orare exemplo ipsius: qui cū esset crucifixus p̄ crucifigētib^o se patrem postulabat ut dimitteret illis peccatū. Et quō inq̄s possuz dñm imitari? Si volueritis poteritis. Si enim impossibile erat imitari eū: quō dicebat: Discite a me quā mitis sum et hūilis corde? Nā si impossibile esset imitari eū nūquā paul^o dixisset: Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i. Nā dñm imitari nō vis: imitare seruū eius stephanū: quē et ap̄lm dico: nā ille dñm imitat^o est. Et quæadmodum christ^o inter crucifigētes se relinquēs crucē: relinquēs p̄p̄riā p̄secutionē: p̄ crucifigētib^o se deprecabat patrē: ita et seru^o eius int̄ lapidātes se suscipiēs iacula saxorū et dolores quæ ex ip̄is fiebāt dicebat: Dñe: ne statuas illis peccatū h. Audisti quō s̄m dñm locut^o est seru^o. Ille ait: Pater dimitte illis peccatū: nesciūt enim quid faciunt. At iste dicit: Dñe ne statuas illis h̄ peccatū. Et ut discas quā cū omni sollicitudine orauit: Post̄is inq̄t genib^o orabat dicens: Dñe: ne statuas illis hoc peccatū: quod viuus et regnas in secula seculorū: Amē.

Act. 7. Eodem die: De expositione Symboli Sermo boli ad cōpetentes: Sermo II C. XXXI. **Act. 7.** Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 7. Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 7. Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Act. 7. Uolo vos fr̄es charissimi ut nobis referatib^o expositionē symboli attentius audiat. Quæ doctrina symboli virt^o est sacramētū: illuminatio aīe: plenitudo credētū: in eo quō docet aut discit et vni-

Ver. C. XXXI. Feria sexta in parasceue Ver. II

tas trinitatis: et trinitas distincta personis: et opulenta creatoris: et redemptio passionis. Hoc nexu infidelitatis absoluit: hoc vite ianua pandit: hoc gloria professionis ostendit. Symboli dilectissimi breue est verbum: sed magnus est sacramentus. Paruum ostendens imminutione latitudinis: sed totum continens compendio breuitatis. Exiguus est vt memoriā non obuiat sed diffusum vt intelligentiā supercedat: confirmans omnes perfectione credendi: desiderio confitendi: fiducia resurgendi. Digne ergo et attentiores et frequentiores: et pro ratione temporis ipsius puriores ad audiendum symbolum conuenistis. Quicquid enim figuratum est in patriarchis: quicquid nunciatum est in scripturis: quicquid predictum est in prophetis vel de deo ingenito: vel ex deo dei unigenito: vel de spiritu sancto: quousque latenter ostensum sit: vel de suscipiendi hominis sacramentis: vel de morte omnium resurrectionisque mysterio: totum hoc breuiter iuxta oraculum prophetici symboli in se continet confitendo. Tenendo ergo fratres charissimi collationem fidei et gratiam: professionis mysterium memorie commodatum: iam ad istius symboli professionis sacramentum textumque veniam? Quod in hunc modum incipit: Credo in deum patrem omnipotentem creatorem celi et terre: et in Iesum Christum filium eius unicum dominum nostrum: qui conceptus est de spiritu sancto: natus ex maria virgine: passus sub pontio pilato: crucifixus: mortuus: et sepultus. Descendit ad inferna: tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad celos: sedet ad dexteram dei patris omnipotentis: inde venturus iudicare viuos et mortuos. Credo in spiritum sanctum: sanctam ecclesiam catholicam: sanctorum communionem: remissionem peccatorum: huius carnis resurrectionem: vitam eternam amen. Repetendus est nobis dilectissimi sermo symboli huius: qualiter ea que dicimus vestris sensibus melius inseramur. Credo in deum patrem omnipotentem: creatorem celi et terre. Tertia igitur vice reperitur: vt ad reliqua capienda fidei cursu peruenire possimur. Et quia lex fidei nostre in trinitate consistit: vt ipse numero repetitionis cum signo veniat trinitatis: tertia vice ordo symboli recensendus est. In primis dilectissimi quis sermo sit in capite symboli diligenter aduertite: et quali principio inchoet sollicitus pertractate. Ergo in primo habet Credo. Unde quod dominus noster non nos iubet discutere diuina iudicia sed credere: nec

rationem requirere: sed fide simpliciter et immobiliter exhibere. In deum patrem. Aduertite quod cum dei patris nomen in confessione coniungit: ostendit quod non ante deum esse coeperit et postea pater: sed sine illo initio totus semper pater est. Quia ergo semper fuit pater: semper habuit filium cui pater est. Omnipotentem deo ideo dicit: quia omnipotens est: cuiusque nihil impossibile est: qui celum: terram: mare: homines: atque omnia animalia et reptalia non aliquo operis actu sed solo verbi creauit imperio: Et ideo non nobis veniat in cogitationem quomodo hoc aut illud potuit fieri: qui omnipotentem precipimus confiteri. Creatorem celi et terre. Hoc autem quod superius dixi: quia omnia sola verbi potestate perficit. Credo et in Iesum Christum filium eius. Aduertite quod quomodo in patrem: sic et in filium credendum sit. Et quia cum patre equalis est maiestate: tantum ipsi quantum et patri honoris nos debere nouimus et seruitutis obsequium. Iesum Christum. Iesus saluator interpretatur: Christus deo a christumate dicitur: quia sicut antiqui reges a sacerdotibus oleo sacro perfundebantur: sic dominus noster Iesus Christus spiritu sancti infusione repletus est. Qui conceptus est de spiritu sancto. Non poterat aliunde quam de deo concipere: que o cum meruit procreare. Natus ex maria virgine. Non potuit non tantum habere conceptum: que virgo erat permanens post partum. Passus sub pontio pilato. Iste pilatus iudex erat in illo tempore ab imperatore positus in iudea: sub quo dominus passus est: cuius mentio ad temporis significationem: non ad personam illius pertinet dignitatem. Crucifixus est et sepultus. Crucem illam in qua ille crucifixus est in corpore: nos gestamus in fronte. Sepultus est. Sicut in veritate natus: ita in veritate mortuus et sepultus. Tertia die resurrexit. Tria uero sepulture mors euidenter ostendit: quod dum corpus in sepulchro iacuit: anima illa de inferis triumphauit. Ascendit ad celos: id est conditionem nature nostre quam de homine matre natus assumpsit: super celos in dexteram dei patris collocauit. Inde venturus iudicare viuos et mortuos. In ipso corpore venturus est ad iudicium: in quo ascendit ad celum. Christianos iudicat et paganos: iustos et peccatores: fideles et impios. Credo et in spiritum sanctum. Aduertite quod sicut in patre: ita et in filio et in spiritu sancto sit credendum. Nam que vel in ysa

B

L

Luc. 2.

Luc. 2.

Matth. 27.

Marci. 16. Act. 1.

Ser. C. XXXII. In vigilia Pasche Ser. I

De trinitate psonam non crediderit: in duabus illi credidisse non pderit. Sancta ecclesiam catholicam. Sciendum est q ecclesia credere non tamen in ecclesia credere debeamus: quia ecclesia non est deus: sed domus dei est. Catholicam dicit toto orbe diffusam: qz diuersorū hereticorū ecclesie ideo catholice non dicunt: quia p loca atqz p suas quasqz puincias continent: hec vero a solis ortu vsqz ad occasum vnus fidei splendore diffunditur. Sanctorū comunione: id est cū illis sanctis qui in hac quā suscepimus fide defuncti sūt: societate et spei comunione teneamur. Remissionē peccatorū. Sportet enim vt post remissionē que nobis prestat munere redemptoris in baptismo: plene credulitatis teneamus affectum. Carnis huius resurrectionē. Carnem quā in hac vita sub mortali conditione portamus: resurrectionē esse immortalem ac rationalem rediturā p animę consortio credamus. Vitam eternam. Absqz vlla dubitatione fatemur vos vitam eternam consecuturos: si hec que vobis exponimus sacramēta fideliter teneatis: ac bonis actibus conseruetis. Hunc breuem sermonē de vniuerso symbolo vobis debitū reddidi. Quod symbolum cum audieritis: totum istum sermonem nostrū breuiter collectū recognoscetis: nec vt eadem verba teneatis vllō modo scribere debetis: sed audiēdo pdiscere: et memoria semp tenere atqz recolere. Quicquid enim in symbolo audistis iam: diuinis scripturarū sanctarū litteris continet. Comemoratio fit pmissionis dei: vbi p prophetam pnuncias testamentū nouū dixit: Hoc est testamentū quod ordinabo eis post dies illos dicit dominus: dans legem meā in mente eorū: et in corde eorū scribam ea. Huius rei significandę causa: audiendo symbolū non in tabulis vt in vlla materia: sed in cordibus scribit: Prestitabit ille qui vos vocauit ad suum regnum vt eius gratia regeneratū vobis etiā spiritu sancto scribat in cordibus vestris: vt quod creditis diligatis: et fides in vobis p dilectionem operetur: ac sic domino deo largitori bonorū omnīū placeatis: nō seruiliter timēdo pnam: sed liberaliter amādo iusticiam. Hoc ergo symbolum quod vobis p scripturam et sermones ecclesiasticos insinuatū est: sub hac breui forma fidelibus consistendum et pfitendum est.

Mat. 23.

Mat. 5.

Sabbato in vigilia pasche: De Joseph qui corpus domini petiit a Pilato etc. Sermo C. XXXII.

Eracta passione domini nostri iesu christi et resurrectione in qua fidei nostre omnis summa consistit: emergit quidam ioseph olim quidem amator et discipulus domini: et qui p ratione teporis defuncto exequias occultas impendat: quia et notimisericordia furor psequentiū phibebat. Quod factū: ita iohāneo euangelista narrauit. Rogauit inquit pilatum ioseph occulte ppter metū iudeorū: et petiuit corpus iesu: et pmisit pilatus. Cum in animo religioso metus tum deuotione certaret: excogitat statim quōd et fidei satisfaceret et timori: et occulte postulans vt et humo maderet occisum: et declinaret insaniam iudeorū. Iudex vero eundem seruans animi mortuo quem impendit audit: nam quē coactus dederat pncipalibeno tradit sepulture. Postqz vero corpus iesu humatum est: statim potentia suam reperit: qua venerat reditura maiestas. Nam cuius natiuitas hominis ostenderat filii: mox prodidit dei. Cum enim maria magdalenę venisset ad monumentū quā memorē saluatoris amissifida deuotio in lacrymas cōpellebat: videns reuolutū a foribus lapidem: cum non inuenisset in sepulchro dominū: cepit acius dolere quōd pdiderit et defunctū. Porc autē ad petrū eiuo discipulū puolat: quem p meritiqua litate vel fidei: maior de eiuo obitu curatangebatur. Nunciat inane sepulchrū: quē corpus ablatum. Petrus vero resurrectionis filij dei et ante crucē cōscius quā pdixerat ipse passurus: sub tali nūcio nō fuit aut voluit sed morē suū in diuinis virtutibus seruās: pperat experiri quod credidit. Ad sepulchrū itaqz domini celeri cursu festinat: letior rediturus si nō inueniret quē querebat. Beatus autē euāgelista et ex cōsequētibus pbat potentia resurgētis. Venit inquit simon petrus et introiuit in monumentū. Et cum nō inuenisset dominū: vidit lintheamā posita et sudarium quōd fuerat sup caput eius. Nam manifestius deus platurus quē viuificauerat in celū: et mortē vacuat et sepulchrū. Nā lintheamine quo sun tegebatur exposito: reliquit terre erumias: vitali iam corpore induta maiestas. Petrus igitur videns resurrectionē quā dei filius pnuclauerat impletōs

Joh. 19.

Joh. 20.

B

Abt. B.

121
Ser. C. XXXIII. In vigilia pasche: Ser. II

L qui sollicitus venerat: securus abscellit. Adaria tamē resurrectionis ignara non cessat lachrymas fundere: nesciens hanc esse domini corporis gloriā quā putabat iniuriā. Cuius inanes mēores angelus magis prohibet quā consolatur: ut euangelista testatur: Adaria inquit quid ploras? Si spiritali prudētia intētionē diuini sermonis intelligas: lachrymarū causas non tanquā ignarus interrogat: sed importunos fletus dolentis obiurgat. Adaria inquit quid ploras: cū vacuato monumēto nō damno funeris: sed merito resurgētis iesu christi corpus virtus sibi nō faciendus vendicasset? Lulpat eodem tempore a maria lachrymas flūdi quo debuit gloriari. Quid ploras: aut quē queris? Angelus instruit nescientē sano cōsilio: ne viuētē quereret i sepulchro. Quē mulier quia reuixisse quē flebat nec correctā cognouit: a supfluis postmodum lachrymis reuocatur: uocibus resurgētis similibus. Etenim iesus mariā uerbis alloquit: Adulter inquit quid ploras: aut quē queris? Hoc est dicere: me iā uiuēte p̄ quo mortuo lachrymas fundis: aut me p̄ sente quē queris? At illi iesum secūdo appellata cognoscēs: diuine maiestatis operante pōtētia uiuū inuenit: quem querebat occisum iesum christū dominū nostrū: cui semp̄ in patre gloria in secula seculorū: Amē.

Sermo Eodem die: De sepulchro domini
C. XXXIII ni: Sermo II

Job. 19.

Ideamus fratres de domini corpore postea quā de cruce deponit quod gerat. Accepit illud Ioseph ab arimathea uir iustus: sicut ait euangelista: et in nouo suo sepeliuit monumēto: in quo nondū quis postus fuerat. Beatū ergo corpus domini nostri iesu christi: quod cū nascit ex utero uirginis gignit: cum recedit iusti tumulo comendat. Beatū plane corpus quod uirginitas peperit: et iusticia custodiuit. Custodiuit enim illud ioseph tumulo incorruptū: sicut seruauit illud marię utero illibatū. Sicut enim pollutione ibi nō tangit: sic mortis corruptione nō leditur. Ubiq; beato corpori defert sanctitas: ubiq; uirginitas. Nouus illud uenter cōcepit: nouus tumulus cōclufit. Dūtes get uirgo uulua: et uirgo est sepultura: Quin potius ipsam sepulturā uulua dixerim: est enim uulua uō parua. Sicut enim dñs de matris

vulua uiuuo exiuit: ita et de ioseph sepulchra uiuus surrexit: Et sic de utero tūc ad p̄dicandū natus est: ita et nūc ad euāgelizandū renatus est de sepulchro: Nisi quā gloriofior ē ista quā illa natiuitas. Illa enim corpus mortale genuit: hec edidit imortale. Post illam natiuitatē ad inferos delectidit: post hanc cremeatur ad celos. Religiofior est plane ista quā illa natiuitas. Illa enim corpus mortale genuit totius mūdi dñm nouē mēfō in utero clausum tenuit: hec autem triduo tantū tumuli gremio custodiuit. Illa cūctorū spē tardius protulit: hec omnū salutem citiuo suscitauit. Fortasse quis dicat de priori dñice natiuitatis p̄dicatione: in qua p̄dicauim⁹ nō minorē esse gloriā quā tumulus Ioseph suscitauerit dñm quā quē euz sanctę marię uterus p̄crearit: Quę cōparatio uentris et tumuli: cū ex intimis uisceribus illa ediderit filiū: hic autē solūmodo locū p̄stitit sepulture: At ego dico: nō uiuorem ioseph affectū fuisse quā marię. Siquidem illa utero dñm: hic corde concepit. Illi saluatori membrorū suorū secretū p̄stitit: hic secretū sui cordis nō negauit. Illa dominū pannis inuoluit cū natus est: hic lintbeis cū recessit. Illa punxit beatū corpus oleo: hic aromatibus honorauit. Cōueniūt ergo sibi obsequia: cōuenit et affectus: Unde necesse ē etiā meritū conuenire: nisi quā mariā ad obsequiū angel⁹ admonuit: ioseph autē iusticia sola p̄suasit. Igitur ioseph i suo sepulchro potuit dominū. Legim⁹ i p̄pheta: Sepulchrū patēs est guttur eorū. Si ergo sepulchrū patens ē guttur hominū: uide ne forte s̄m hęc similitudinē dñm ioseph nō tā i terrena potuerit sepultura quā in monumēto sui cordis collocauerit: et custodiendū illum susceperit: non tā memoria fragili mortuorū quā memoria sancta uirtutū. Hęc cū uirtutū fidelis est memoria: quę intra se cōtinent christū: ledi eū hereticorū corruptiōe non patit. De quę memoria in sacramētis dñs dicit: Quotiescunq; feceritis hęc: in memoriā mei facietis donec ueniā. Quotiescunq; enim christū loquimur: totieno eū sanctiori memorię cōmēdamus. Sepulchrū quā patens: guttur hominū recte plane dicit p̄pheta. Sepulchrū enim christi patēs est euāgelistarū beatū guttur: quod illud etno lra et thesauro cōdiderūt. Patens autē sepulchrū iō dicit: quā quā uult ad xp̄i puenire mysteriū: non ingreditur ad illud nisi p̄ euāgelicę scripturę secretū. In litterarū enim